51. Märkte zu Esllngen und Stade. 10. XII. 103ft
Lappenberg, I. Nr.69.

. . . . . (~huonradus d. f. c. R. i. a. . . . . . Quapropter novcrint omnes
..... qualiter 1108 ••••• Becelino ..... Hammaburgensi archipresuli suisque
~llece880ribus licentiam dedimus constnlendi mercatum in loco Heslingoa
nuncup8t~, in pago Eilangoa: eo scilicet tenore, ut advocatus eiusdem ecce
hii8 diebuM, quihus annualis mercatus inibi celebrari et. conHuentia populi
maxime Holet fieri, videlicet in fest.ivit.at.e S. Viti martiris, potestatelll
haheant hanno nORtr·o constringendi omnes qui illuc convenerint ad onluenl
iu.-;titiam faci~ndam. Theloneum autem et quicquid ad nostrum imperiale
iu!' pertin~t . : ... ('idern eCCe et sanctimonialibus ibidem degentibus libere
utt'ndnm pro nostra perpetua memoria imperiali largitione concedimus.

A.ddidinlus etiam ....., ut. potestatem habeat [sc. Becelinus], siquideln
r~i n~C('R8itas exposeat. vel utilitas, in loco Stadull uonlinato in predio
(,c4'1l'8iasti(~o nl~rcatuln ex iutcgro cOßst.ruendi. Ballnuul et thcloneulll
DN·non etialD mOlletam et quicquid inde regius reipublicae fiscus obtinere
pot~rit ~ pr~libntac Hammaburgensi conferimus scdi. Homines vcro qui'
in prt'di(~to predio quoquo modo sibi habitacula faciant, sub banno et
(OHlhttri(,tione advocati episcopalis. nec alicuius alteriu8 Inanere dccenli-
IUns. •••••

K•• 'ceD. UrkuadeD 1:••tädt. VertauuDpl'elch. 3
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58. Der Markt in Naumburg. 31. fII. 1051.
Posse, I. Nr. 110.

. . . . . Heinricus d. f. c. R. i. a Notum esse volumus, qualiter p. ID.

pater meus Cönradus R. i. a episcopatum in Cicensi loco a venerabili
Ottone imperatore constructum •.... ad Nuenburg ..... transtulit et in
mutavit. Impetravit quippe ..... quod duo principes videlicet Heri·
mannns marchio et frater eins Eckehardus hereditatem suam Deo et
beatis apostolis Petro et Paulo per manUD) ipsius imperatoris coutulerunt
et in ipsa forum regale, eccJesias, eongregaeiones clericomm, monachorum,
monialium c.onstruxerunt .

59. Verleihung der Grafschaft in zwei Gauen; Ermächtigung
dort in Winsum und in Garrelsweer ~Iärkte zu errichten. :?5. IV.
1057.

Lappenberg, I. Nr.79.

. . . . . Heinricus d. f. c. rex...... Quocirea omnium ..... Doverit
industria, qualiter nos ob peticionem ..... Adalberti v. Hamma-
burgensis ecce ae quendam nostri iuris comitatum, scilieet in pagis
Hunesgt\ et Fivilga, eUDl eodem iure omnique utilihltEl quam antecessore8
nost.ri habuerunt vel ullo' modo in futurum inde poterit provenir{~ ad
usum eiusdem eec. in propriuDl tradidimus et condonavimus.

Insuper etiam eidern ae. licentiam et potestatem concessimus in eodem
cOD)itatu duos merCt\tus eonstituendi, unum videlicet in 'Vincheim et altenun
in Gerleviswert eum monetiR et theloneis tam in &qua quam in terra et
in omni distrietione, quae ad forum et regiam pertinet potestatem: ibl
quidem, ut nuHus iudex aut exactor ",eI ulla alia persona preter libitum
predicti ae. regiam nostram traditionem invadere aut irritam faeere presu-
mat .

GO. )Iarktbann in Wels, Fischbann in der Traun u. 8. w.
18. 11. 1061.

Enns. 11. Kr. 71.

..... Heinricus d. f. c. rex. Notulll esse volumus ....., qualiter noS
..... ob peticionem fidelis Ilostri Adt\lberoniH \Virziburgensis e. bannuJll
Dl~rcnti in loro "Tt"'IR et tb('loneum in T.~amhach et insupcr bannunl pis
cationiR de supt.'riori Cßsu Trwlae et in Agra ab Asintal usque ad eS

loca, ad quae praediorum 8uorum termini pertingunt, et ab Asintal sursuDl
('onmunen) utilitatem usque ad portum Vehclaba, in Albanaa, in Rintbacb
et iteruIß in Rintbaeh ct in Steinhacb, nec non quatuor nemorum unUßl

ad Eitirwlllt, aliud l,tianl t\d Buchunloch, duo qu~ vulgo sub appellatione

dicuntur supl'rioris 8ivt.' inferioris Hardis: eo iure quo parentes eius, scilicet......
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avus eius Arnoldus et item pater sun8 Arnoldus et frater SUU8 marchio
GotefrinU8 et ad ultimum idem episcopus Adalbero eundem bannum habn
erunt ~ccle8iae in Lambach ..... eum omni utilitat.e qu~ ullomodo inde
provenire potest legitime annuimus, potestative confirmamus et perpetuo
in proprium dedimus at.que tradidimus: ea videlicet ratione, ut nullus in
predictis locis aut mercatuID destruere aut. theloneum impedire aut piscari
aut novalia facere aut domos aedificare sine consensu et voluntate abbatis
in Lambach suorumque successorum presumat .

61. }Iarkt in Fürth; Immunität des Marktortes. 19. VII. 1062.
Mon. Bo. XXIX (1). Nr. 406.

. . . . . Heinrieus d. f. c. rex . . . . . Pro fideli servitio Guntheri S.
Babenbergensis aecc. e. regularibus eiusdem S. Babenbergensis ecc. in Maiori
Yonasterio, videlicet S. Petri, Deo militantibus ad quendaID locum illorum
iuris Vurtc dictum, in pago Nortgowe situm in comitatu Heinrici comitis,
mercatum a b. m. patre nost.ro aliquando Nuorenberc t.ranslatum cum the
loneo et percussura proprii nomismatis reddidimus et reconflrmavimus: ita
ut mercatores ibidem negotiantes finitimorum mercatorum, scilicet Radis
bonensium, "Tirzibnrgensium, Babenbergensium iustitüs utantur. It.aque
ut hoc nostrae clementiae beneficium praenominatis fratribus plenius liberi
usque cedat in usum, volumus et regali auctoritate praecipimus, ut loeus
ille emunis sit, nullusque ibi iudex, nuHus comes aut vicarius eius iudiciulD
ihi faciat absqu&, advoeato qui praenominatis fratribus et episcopo loci eius
placuerit.. .....

62. Markt in Sulza. 5. XII. 1064.
Posse, I. Nr. 126.

· .... Heinricus d. f. c. rex ..... Notum esse volumus, qualiter nos
ob petitionem et fidele ae frequens servicium Friderici palatini comitis in
loc~ h~reditatis 8n~ Sulza dicto in pago Turinga, in comitatu autem Ottonis
marchionis sito, liberum exerceri mercatum permisimus: 60 iure in omni
bus, 8cilicet monetis, theloneis omnique regali districtu, ex nost[ra maiest]
ate ~idem fideli nost.ro in proprium tradito, quo solent et debent. mercata
institui et donari. Insuper rogatu ciusdem palatini comitis cocturam salis
ihi fieri concessimus .

6a. Markt in SIegburg. a) 8. X. lOö~. b) 4. X. 1071.
Lacom bIet, I. Nr. 213. 21'.

a) ..... Heinricus d. f. C. rex. Cnnetis ..... innotescat, qualiter .....
Anno S. Coloniensis secco ae. monasterium, quod ipse in monte Sigeberge
dicto in honorem S. lIichahelis cODstruxit et dicavit" nostrae tutelae et
defensioni suhdidit et mercatum, theloneum, monetam atque predia cum

a*
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omnigenis ad hoc quesitis et datis sive querendis et dandis utilita
nostra regali auctoritate firmari et corroborari postulavit. Huius ii
servitium et bonam in nos voluntatem respicientes eiusque desideriun
pIere studentes, predictum monasterium et omnia ad hoc pertinent
nostram accepimus defensionem, et ne quis nisi ipse snique sucoos
inde habeat potestatem .••.• corroboravimus ••••.

b) .•... Heinricus D. g. rex...•.• Erpo abbas in coenobio S. Micbs
quod situm est in monte iuxta Sigam, cuius fundator fidelis noster .
Coloniensis ae. extitit, cum sibi subiectis monachis nos adüt, depr'
ut ei bannum circa montem eundem in villis ab~ati~ et S. Pe.tri dar.
ita tamen ut in nullo minueretur iustitia comitis aut potestas. I

petitioni quomodo iusta. videbatur, - eo quod temerarü homines n
circa eundem montem mercatum petentibus contumelias irrogarent
quibns accusati neque comiti neque domino oppressorum compositi
faeti solverent -, prebentes 88sensum, donamus bannum quem postll
tradimus, confirmamus et corroboramus, ita ut tres curtes ad montem
tinentes , Lara, Geistingen, Bleisa, cum suis bannis quos ante hab
stabiles et inconvuls~ permaneant, in ceteris vero locis circa montem
sicut subscriptum continet: infra terminum ab eo loco quo Acchera ~

infinit sicque per 88censum Accher~, donec Rotenbahe Accheram j

ditur, et ita per 88censUID rivi Rotenbahe; quousque terminus banni
töwa villam cum termino suo complectatur, a ChaltSwa trans Sigam 1

Hageneiche , inde per plateam que Bunnam ducit usque BozenlohE
Bozenlohe per finem Verlohe versus SigaID donec Ötenforst desinat,
usque Werde, a Werde in Sigam contra Lara, a Lara usque ad
locum ubi Achera Sigam infinit, ubi etiam termini principium posituu
nullus homo quenquam capere, depredari, ledere vel in aliquo molE
presumat. Quod si hoc nostrum institutum quispiam transgressns f
abbati vel eius procuratori LX solidos componat et solvat, sive BE
sive liber sit. Ius vero piscationum in proßuentibus et stantibus aqu
concedimus, ut nullus ibi sine abbatis conccssione piscp-m magnull
parvum capere audeat, quin prescript~ poen~ deprehensU8 subiaceal .

64. Markt in Staffelstein. a) 5. IV. 1130; b) [um 23
11 fi5.

MOß. Bo. XXIX (1). Nr.455; Nr.510.

a) Lotharius D. f. c. rex In ",illa Staft'elstein, qUBE

est in pago Ratenzgowe, in comitatu Adelbcrti comitis, mercatum
statuimus, reddentes et donantes praedictum mercatum per manun} c.(
Reginbodonis ad altare S. Georgii congregationi S. Georgü perpetuo h

~
d'Ul, p08sidendum et quicquid libitum fuerit inde faciendum, ad eiu

ö" ecmgregationis usum augmentandum. Sit idem mercatuID liberum, iud
. 4acam, oomitum omniumquc iudiciariarum potestatum contradictione seet
.~
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soli tantum Babenbergensi congregationi S. Georgii subditum et proprium
rum banno, theloneis omnibusque forensis iuris utilitatibus. Nostra autem
regali auctoritate confirmamns, ut omnes illo causa forensis negocü con
ßuentes, ibidem negotiantes indeque redeuntes secur3 et eerta pace fru-
antur..•.•.

b) ...•. Fridericus d. f. e. R. i. a.. ••••. Noverit •..•• universitas,
qualiter nostra imperiali auetoritate litern decidimns, quae adversus fratres
nostros dilectissimos Babenbergensis aeec. canonicos de mereato Staphel
stein auctore Adelberto de Truentingen emerserat. Et quidem eum prae
ratus Adelbertus a eonsanguineo nostro Friderico duce de Rotenbure , et
ipse consanguineus noster ab aecclesia Wirceburgensi in praedicta villa
Staphelstein in feodo teneret ea quae ad a.ecc. Wirceburgensem pertinere
din08cuntur, eepit prefatus Adelbertus inquietare fratres Babenbergenses
de mercato, quod eis ibidem pra.edecessor noster bonae memoriae Lotharius
imperator tradiderat more solito per guantonem publica donatione et
privilegii sui confirmatione, ut videlicet crucem in suo erigerent et mercatum
publice instituerent, cum ante non nisi diebus festis moris esset hominibus
ad aecclesiam concurrentibus quedam minuta inter se habere commertia
aine theloneo et aliis praestationibus seu institutionibus ad iusticiam forensem
regali vel imperiali donatione pertinentibus. Et quia prava illa eonsuetudo
priaci temporis in cymiterio plebanae aecclesie exorta fuerat, qua.e iw·e
fundi ad &eCCe Wirceburgensem spectabat, litis et calumpniae praestabat
occasionem adversus praepositum Babenbergensem et maioris aecclesiae
C&}OniC08. Nos vero auditis hinc inde allegat.ionibus, Heinrico Wirce
burgensi e. et karissimo consanguineo nostro Friderico duce de Roten
bure una cum praedicto Adelberto praesentibus et de iure nichil c~ntradicere

valentibus , ex sententia curiae nostrae adiudicavimus et confirmavimus
canonicis Babenbergensibus mercatum Staphelstein quod imperiali largitione
Be eonsecutos scriptis et vivo testimonio comprobaverant. Veruntamen pro
bono pacis partes nostras interponentes, ita sententiam lnodificavimus coni
ventia fratmm Babenbergensium, ut habitantes in bonis S. Kyliani S~phel
stein emendi et vendendi licentiam habeant infra" limina domorum suarnm
tantum, absque dolo et malo ingenio, et exinde nec theloneum nec aliam
forensem iustitiam persolvant. Si vero in mercato emerint vel in publico
more forensium tabulam vel aliquam stationem habere voluerint et merces
SUas in platea expo8uerint, iure forensi cxinde respondeant. Item, si de
platea vel mercato vel de campo deforis animalia vel alia quelibet que
ad mercatum veniunt in domos suas introduxerint, ut iusticiam forensem
8Ubtrahant, scultheto et theloneario praepositi et fratrum Babenbergensium
debitam ut alii iusticiam persolvant.
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65. Jahrmarkt in Aachen; die Münze u. A. 9. l. 1166.
Lacom bIet, I. Nr.412.

• • . .. Fredericus d. f. c. R. i. et s. a. Quoniam Aquisgranum IOCUB
regalis tum pro sanctissimo corpore beati Karoli imperatoris inibi glori
fieato, quod solus ipse fovere eernitur, tum pro sede regali in qua primo
imperatores Romanorum coronantur omnes provincias et civitates dignitatis
et honoris prerogativa precellit, congruum et rationabile est, ut exemplo
domni etS. Karoli aliorurnque precessorum nostrornm eundem locum imperialil\
defensionis et nostrt elementift privilegiis et libertatis iustitutione quasi
muro et turribu8 munisnlu8.

1. Inde est., quod bis in anno universales et sollempnes nnndinas
Aquisgrani celebrari decrevimus, ex consilio mereatorum vicinarum civitatuDl
iura eatenus conservantes, quod nundin~ is~ non solum illarum nnndinu
non impediant, verum carum adaugeant emolumenta. Ex consilio itaque
principum nostrorum, pro reverentia domni Karoli 8~nctissimi imperatoris
omnibus mercatoribus hane donamus libertatem, ut in his nundinis et per
totum annurn in hoc regali loco ab omni theloneo sint immunes et liberi
et sua commercia vendant. et. emant, prout ipsi voluerint.

2. Nullus mercstor vel qu~libet alia persona in his nundinis merr.a
torem in eausa[m] dueat pro debito solvendo vel alio quolihet negocio quod
ante nundinas perpetrstum fuerit; sed si in nundinis aliquid perperam
factum fuerit, in nundinis secundum iusticiam emendetur.

3. Primft autem nundin~ incipient in Dominica prima Qua.dragesim~,

quando sox septiman~ usque ad Pascha numerantur, et quindecim diebuJ!
durabunt. . SecUndt vero nundin~ ineipient. octo diebus ante festWll
S. llichaelis et durabunt octo diebus post. idem festum. Omnes quoqUE
ad has nnndinas venientes vel inde redeuntes vel ibidcm eommorantes iJl
rebus et personis firmam pacem hsbeant.

4. Preterea, ne crebra mutatio monet~ , qu~ aliquando gravior, ali·
quando levior esse solebat, in dampnum tarn gloriosi loei de eetero redundet.
ex cOMBio curi~ nostrt monetam inibi cudi fecimus in eadem puritatf.
gravitate, forma et numero perpetuo durat·uram. De marca cudentUJ
viginti quatuor solidi, duodecim solidis Coloniensium semper equipollente8,
ita videlicet, ut ex bis viginti quatuor solidis duodecim solidi ColonienseB
haberi p08sint et de duodecim solidis Coloniensium viginti quatuor solidi
Aquensium sine impedimento possint cambiri. Forma vero denarionlID talis
erit., quod in uns parte erit imago S. Karoli et eius superscriptio, ex altera
parte nostra imago cum nostri nominis superscriptione.

5. Cet.erum quia qu~dam abusio pro Jonga. consuetudine in popnlo
Aquensi locum iustici~ obtinuit, ~t qui de calumpnia vel aliqua re im
petebatur, non poterat expurgationis 8U~ satisdationem offerre nisi per
festucam, quam inclinatua de terra lev8.8set, quam si subito non invenisBet,
in penam compositionis decidit: n08 hane iniquam legem perpetuo condemp-
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nantes, imperiali auetoritate statuimus, quod lieeat unicuique in hoc nostro
regaJi loco .~quisgra.ni pro qualibet causa qua impetitus fuerit expurgationem
811am offerre per quodlibet vel minimum quod de mantello vel tunica vel
peHicio ve] eamisia vel qualibet veste qua indutus est IU8nu potest avellere
direete- stando sine aliqua corporis flexione.

6. Quia vero lege iniqua condempnabatur, qui monetam aliam preter
Aquensem acceptasset vel eambivisset, nos econtra iubemus, ut unaqueque
moneta iuxta qualitatem 8uam in loco nostro currat et aceepta sit omnibus,
secundum quod ipsam valere constiterit.

7. Item mercatoribus nostris de prefato 10co Aquensi concedimus et
confirmamus, ut nostra aucwritate liceat ei8 extra domum monetariam et
teetum cambire argentum vel monetam, quando ad negot,iationes SU88 exire
proposnerint. . • . . •

66. Reichsurteil über die Marktgericbtsbarkeit. 22. VII.
[1218] 1).

Weiland, 11. Nr.61.

Fr. D. g. R. rex. s. a. et rex Sicilie universis presentem paginam
inspectnris fidelibus suis gratiam suam et omne bonum. Significamu8 vobis,
talern in present,ia nostra per principes et magnates imperii latam esse
sententiam: quod si forte alicui per cirothecam nostram eontulerimu8 forum
annuale vel septimanale in aliquo loco, quod comes aut aHus iudex aliquis
illius provineie non debeat illic habere iurisdiecionem vel aliquam potest.atem
puniencli malefieia.. Set si forte latro vel fur aut allus malefieus ad mortem
fuerit condempnatus, comiti sive iudiei provinciali de 10co illo erit presen
tandns ad sententie in eum late executionem. Dat. apud Winpinam, XI.
KaI. Aug., indic. VI.

67. Reichsurteil über die Verlegung von Märkten. 23. VII.
1224.

Weiland, 11. Nr.286.

. . . . . Heinricus VIIUI D. g. R. rex et s. a.. inperpet,uum. Constitutus
in preaentia nostra aput Ntirimberch in euria nostra sollempni dilectus et
fidelis princeps noster .. venerabilis Salzburgensis se. per sententiam requisivit:
an alicn~ qui ex beneficio imperiali forum habet in suis prediis, liceat ad
aJium locum, qui tamen sit de iure eiusdem predii, transponere vel mutare.
Dictavit igitur sent·entia principum: quod illud licere debeat., dummodo
fiat sine ium preiudicio alieni; ita scilieet ut siquid iuris dominu8 fon
~cato recognovit in antiquo, illud ei reeognoscat, et in novo .

1) Auf dem RUcken der Ausfertigung für da~ Bistum Passau ~teht in einer
Handschrift des 14:. Jahrhunderts: Malofactorcs et rures puniendi 8unt per in
diCta prorineie non obstante foro annuali quod imperator per porrectionem
cyrothece alicui confert. Vgl. dazu unten Nr. 161.
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68. Strassburg: Zollfreiheit der Homines der Kirche. XII. 775.
Wiegand, I. Nr.15.

Carolua g. D. rex. Franoorum ac Langobardorum ac patricius Roms
norum omnibus episcopis, abbatibus, ducibus, eomitibus, domesticis, vica
riis, centenariis vel omnibus missis nostris discurrentibus vel quibuslibet
iudiciaria potestate praeditis: ••••. Cognoscat magnitudo seu utilitas vestra,
qualiter venien~ vir venerabilis Etto Strazburgensis e. clementiam regni nostri
supplicavit, ut ubicumque per civitates vel vicos, castella aut traiectns vel
portus homines mflmorate ecc. • .... navigio aut terreno, id fist cum cams

et saumariis, negotiandi gratia irent vel redirent, nullum teloDeUDl qnis
quam reipublice administrawr ab eis exigat. Propterea per hoc nostrae
auctoritatis praecephim decrevimua, quod perpetualiter mansurum e88e
iubemus, ut nullus vestrum de rebus, quas navigio aut terreno, id est cum
carns et saumariis, per regna Deo propitio nostta homines eiusdem Straz
burgensis ecc. negotiandi gratia duxerint, ubicumque accessUll1 habuerint,
per civitates vel vicos, castella aut traiectus vel portus, except~ Quento
wieo, Dorestato atque Selusas, nullum teloneum aut ripaticum aut portati
cum aut pontaticum aut salntaticum aut eespitaticum aut rotatienm aut
censtieum aut pastiooem aut laudaticUDl aut trabaticum aut pulvflraticum
aut ullum occursum vel u11um eensUDl aut ullarn reddibitionem accipere
vel exaetare audest aut hominibns, qui eadem mercimonia praevident, ullam
inquietudinem aut impedimentUID f&Cere praesnmat. Sed Iiceat eis per bane
nostram auctoritatem cum navibus et ceteris vehiculis absque ullius con
trarietate vel impedimento per universum Deo propitio regnum 008trum~

ubicumque eis necesse fuerit, libere et secure ire et redire. Et si aliqua.s
moras in quolibet loc.o fecerint aut mercati fuerint vel vendideriot, nibil
ab eis prorsus, ut dictum est, telooei exigatur.•••••

69. \T erordnung Karls des Grossen über den Handel an der
Ostgrenze. ["~eihnachten 805.]

Boretius, I. Xr. 44: Capitulare von Diedenbofen.

§ 7. De Degotiatorihus qui partibus Sclayorum et ...-\varornm pergunt!
quousque procedere cum suis negotiis debcaot: id est partibns Saxoniae
usque ad Bardaenowic, ubi praevideat Hredi; et ad Schezla, ubi Madal
gandus praevideat; et ad Magadoburg praevideat ...\.ito; et ad Erpesfurt
pnwrideat lIadalgaudus; et ad Halszstst praevideat item }[adalgandu8:
ad Foracb~im et ad Brt'Elmberga et ad Ragenisburg praevidl'8t Audnlfut':
et ad Lauriacußl Wamarius. Et ut arma et brunias non ducant ad venun-
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dandum: quod si inv('nti fu~rint portantes , ut omnis substantia auferatu r
ab eis. dinlidia quidam pars partibus palatii aHa vero medietas intRr ian:
dict08 missos et inventorem dividatur.

70. Weistum von Raffelstetten über die Zölle in der Ostmark.
!~Oa-906].

80 re ti U~, 11. Nr. 258.

Noverit omnium fidelium orthodoxorum, presentiu~ 8cilicet ac futu
ronun, industria, qnaliter questus clamorque cunctorum ßawariorum, epis
c·oporum videlicet, abbaturn ac comitum omniumque qui in orientales partes
it.er habebant, ante Hlodowieum regem venerant dicentes se iniusto theloneo
~ iniqua muta constrictos in illis partibus et eoartatos. Ille vero secun
dum morem antecessorum regum hoc benignis auribus audiens Arboni
marchioni preeepit, qua~nus cnm iudicibus orientalium, quibus hoc notum
fieret, investigaret ad iura thelonica modumque thelonii exploraret; nuntios
RU08 Theotmarnm archiepiscopum, Purehardum PatavieD8is ece. preRulem
et Otacharium eomitem dedit, ut hoc in 8UO 1000 iuste legitimeque corri- ·
gerent. Et isti sunt qui inraveront pro theloneo in comitatu Arbonis:
Walto ncarius, Durine vicarius, Gundalperht, Amo, Gerpreht, Pazrich,
Diotrich, Aschrich, Arbo, Tunzili, Salacho, Helmwin, Sigimar, Gerolt, Ysae,
Salaman, Humperht., item Hnmperht, Engilschalh, Azo, Ortimuot., Ruothoh,
Emilo~ item Durine, Reinolt, Eigil vicarius, Poto, Eigilo, Ellinger, Otlant,
Gundpold, item Gerolt, Otperht, Adalhelm, Tento, Buoto, Wolfker, Ran
tQlf, Kozpt'rht, Graman, Heimo. Isti et ceteri omnes, qui in hüs tribut'
('.()mitatibus nobiles fuerunt, post peractum iuramentum interrogati ab
Arhone marchione in prcsentia Theotmari srchiepiscopi et. Purchardi pre
sulis Pataviensis ecc., residente cum eis Otachario comite, in ipso plaeito
in 1000, qui dicitnr Raffoltestetun, retnlerunt loea thelonio et modum the
lODE'i. qualitRr temporibus Hludwici et Karlomanni cet{'rorumque regum
iustissime exolvehantnr.

1. Naves V(lro que ab occidentalibus partibus, postquam egresse
l4int Rilvam Patavicam et ad Rosdorf vel ubicumque sedere voluerint et
lDc'reatum babere, donent pro theloneo semidragmam id est scoti I; si in
ferius ire voluerint ad .Lintzam , de uns navi reddant TII semimodios, id
~~t IIT scafilos de sale. De mancipiis vero et ceteris aliis rebus ibi nichil
8Olvant! sed postea lic{'ntiam sedendi et. Inercandi bab{'snt usque ad silvam
~micam, ubicunque voluerint.

2. Si aliquis de Bawaris sal suum ad propriam domum suanl trans
mitteTl\ voluerit, gnbernatore navis hoc adprobante cum iurarncnto, nichil
801v&nt, sed securiter transeant.

a. Si autem liber homo aliquiR iPSUlll legit.timußl mercatum transierit
nichil ibi solvens vel loquens et inde probatus fuerit, tollatur ab eo et.
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na..vis et suhstantia. Si autem servus alicuius hoc perpetraverit, CODStrilJ

gatur ibidem, donec dominus eius veniens dampnum persolvat, et poste
ei exire lieeat.•

4. Si antem Bawari vel Selavi istius patrie ipsam regionem intraverir
ad emenda vietualia eum Dlsneipiis vel cavallis vel bohus vel ceteris supet
ectilibus suis, ubicunquc voluerint in ipsa regione, sine tbeloneo emat
que neeessaria sunt. Si autern locum mercatus ipsius transire voluerin
per mediam platesm transeant· sine uUa constricHone; et in aliis loci
ipsius regionis emant sine theloneo, que potuerint. Si eis in ipso mercat
magis conplaeeat "lnereari, donent prescriptum theloneum et emant, qut
cunque voluerint et quanto melius potuerint.

5. Carre autem salinarie, que per stratam legittimam Anesim ßuviw
transeunt, ad Urulam tantum unum scafil plenum exsolvant et nicbil an
plius exsolvere cogantur. Sed ibi naves, que de Tnmgowe sunt, nich
reddant, scd sine. censu transeant. Hoc de Bawaris observandum este

6. Sclavi vero qui de Rugis vel de Boemanis mereandi causa exeun
uhicunque iuxta ripam Danubü vel ubicunque in Rotalariis vel in Reodari
loca mercandi optinuerint: de sogma UDa de cera dU88 ID&8siolas, qnarw
ntraque scoti unum valeat; de onere unius hominis massiola una eiUBdeJ
precii; si vero mancipia vel cavallos vendere voluerit, de una ancilla trl

misam I, de cavallo masculino similiter, de servo saigam I, similis de equ

Bawari vero vel Sclavi istius patrie ibi ementes vel vendentes nich
solvere 00gantur.

7. Item de navibus salinariis, postquam silvam [Boemicam] transierin
in nullo 1000 licentiam babeant emendi vel vendendi vel sedendi, ante.qoa
ad Eperaespurch perveniant. Ibi de unaqu[aJque navi legittima, id est qua
tres homines navigant, e~solvant de sale 8csfil Ill, nichilqne amplius «

eis exigatur, sed pergant ad Mutarun vel ubicunque tunc temporis sal
narium mercatum fuerit oonstitutum; et ibi similiter persolvant, id est I
scafil de aale, nichilque plus; et postea liberam RC securam licentiaID ve'
dendi et emendi habeant sine u110 banno comitis vel constrictione alicuil
penone; sed quantocunque meliori precio venditor et emptor inter se da
voluerint res SU88, liberam in omnibus habeant licentiam.

H. Si autem transire voluerint ad mercatum Marahorum, iuxta es1
mationem mercationis tunc temporis exsolvat solidum I de navi et licent
tralls('st; reyertendo autem nichil cogantur eX80lvere legittimum 1).

9. Mercatores, id est Iudei et ceteri mercatores, undecnnque veneri
de ista patria, vel de alüs pao-iis, iustum theloneum solvant tarn ,

mancipiis , quam de alüs rebus, sicnt semper in prioribus temporib
regum fnit.

t) Waitz, I''''' S. 72 1 vermutet "legittimi" al8 zum folgenden gehörig.
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'71. Magdeburg: Privileg für die Mercatores. 26. VI. 975.

MO. 00. 11. 112.

. . . . . Otto d. f. c. i. a. . . . . . Mercatoribu8 Msgadeburg habitantibus
ipsis quam p08teris suis tale ius concedimus quale noster pius ge

r Hais temporibus concessit habere, id scilicet quod ubique in nostro
10, non modo in Christianis sed etiam barbaricis regionibus, tam eundi
rn redeundi licentia sit sine ullius nlolestia. Et ne ab aliquo cogantur
igalia persolvere urbibus, pontibus, aquis, viis et inviis nostra imperiali
:.oritate penitus interdiciInus, his locis exceptis: Mogontia, Colonia,
8, Rardonwihc; et nec plura vel maiora exigantur vectigalia quam moris
'Um erst persolvere. Et ne aliquis nostr~ invidi~ causa pontes destruere
aliquod impedimentum in viis facere velit, hoc banno nostro sibi a

lS vetitum sciat.

72. Passau : Privileg für die Grundbesitzer. [976).
MG. DO. 11. 187.

. . . . • Otto d. f. c. i. a. Notum sit ....., qualiter dilectus ac fidelis
~r Piligrimus Pataviensis ~cc. presul venersndus intimavit nobis fidenl
)ODSm voluntatem Pataviens[ium fnisseJ adiutorium nostr~ dominationis,
mdo et omnimodis Bagitando, ut aliquam securitatem vit~ et conver
oma eorum de nostro imperiali vigore acciperent, ne in futurum ullius
~tionis censu constringantur. lIlas quoque episcopi predicti peticiones

auribus percipientes precipimus, ut prescript~ civitatis possessores
,do nullum teloneum per omnes aquas in nostro regno Sur8um nequ(~

rsUlD persolvere cogantur, et nihilominus de areis quas in eadem urbe
,ident aliquem censUID dare constringantur, et familia S. Mari~, tanl
qusm et femin~, nulla iniusta districtione servitutis deincep8 inno-

tur••••••

73. Regensburg: Schenkungen eines Kaufma.nns. 5. VI. 98fl.
)(G. DO. 11. 296.

· .... Otto d. dispensante c. i. a. Notum fieri cupimus ..... qualiter
lam mercator noster Willihalm dictus 8 prodecessoribus nostri8 liber
donatus et uxor eius Heilrat vocitata tradiderunt ad S. Emmerammum

tatesponensi civitate et monachis illihi Deo servientibus quicquid praedii
nancipiorum tune in tempore habuerunt, exceptis quatuor mancipiis,
animarum suarum remedio sc mercedis aeternae desiderio, ea vero

:ione ut suse finetenus vitae potestative usui potirentur vivendi, post
lomm de hac luce discessum integre pertinerent ad S. Emmerammum
ribus serviendum; quod ita factum est puplice testium affirmatione et
iurando qui eidem traditioni praesentes interfuernnt, similiter et primi
ces comitatuum panno constricti et iuramento idem testmcati sunt.
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Haec sunt loca, id est curtilia infra mumm et extra praedietae urbis aedi
ficiis sive aliter possessa et praedicta huic adiacentia et Puchilinga et Ecool
\inga cum mancipüs in pago TUonahgowi in comitatu Paponis, et Awveld
in pago Nordgewi in comitatu Heinrici, et Alpure et Perc in pago Tuonah·
gewi in comitatu Liudpoldi. . • . • •

74. Burgreeht und kaufminnlsches GewohnheItsrecht nach
Notle er dem Deutschen. [um 1000].

Pi per, die Schriften Notkers und seiner Schule. I. 8. 69. (Germanischer
Bncherschatz, herausKegeben von A. Holder, VIII. Freiburg und Tübingen
1882).

Negotiale ist ter strit, ter timbe daz keuuöneheite geskihet: also chöuf·
Hute stritent, täz ter ch6uf stile uuesen stAte, der ze i8.rmereate getäD
uuirdet, er si reht aide tinreht, uuanda iz iro geuu6neheite ist. Juriditiale
häbet tännan namen, dannan 6uh iuridiei heizent: also die ze Romo iuri·
diei hiezen, die daz plirgreht in dinge sAgetOn , also heizet ter dannin
uuörteno strit iuriditislis.

75. Tlel: Kaufmännisches Gewohnheitsrecht. 1018.
lIG. 88. IV. B.71.8f. (Alpert von Metz: De diversitate temporum.

:Sr. 20.

(1Viederlassung tTOn Praedones in 8Üva Meriwido.) Unde mercatores Tielenses,
qui etism specialiter prae caetens faeile ad quaseumque querimonias el
citandas aceenduntnr, crebro regem interpellabant , ut pro sua gratia eoß
ab bis iniurüs defendat. Si id non faeist, neque se causa negotiandi in
insulam venire neque ad se Britannos commeari posse, et ideo vectigalia
sibi, ut aportebat, plcnius provenire non; posse dicebant.

Set libet pauca, non detrahendo set ex intima corde condolendo, hic
inserere, quibus moribus et institutis isti Tielenses ab aliis viris ditJerant.
Homines sunt duri et pene nulla disciplina adsuefacti, iudicia non secundUßl
legem set seeundum voluntatem dec.ernentes, et hoc ab imperatore karta
traditum et confirmatnm dicunt. Si quis quicquam ab alio mutuum sive
accomodat';1m aceeperit, et ille ad CODstitUtas indueias rem suam repetit,
eonstanti animo infieias it ct sine mora se nihil ab illo aeeepisse iurat
Et si quis deprehensus fuerit publiee peiur88se, a nullo posse redargui
confirmant. Si rem quoque uns manu tenuerit, si tantilla est, ut pogno
ineludi possit, eum altera iuramento denE'gabit. .• • • . Adulterium in culpaJll
non dueunt. Quamdiu uxor taeuerit, virnm per nefaria seelera 80rdescert
licitum habent, et talia agentem neminem praeter uxorem in synodo inter
pellare debere.